г

ПРАВИТЕЛЬСТВО АСТРАХАНСКОЙ ОБЛАСТИ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

23.04. 2025 }tp 235-п

'Го внесении ,-lизменении в по_
становление Правительства Аст-
раханской области от 29.09.202|
Ng 468-П

В соответствии с ФедераJIьным законом от З|.07.2020 Ns 248-ФЗ
<О государственном контроле (надзоре) и муниципаJIьном контроле в Россий-
ской Федерации>
Правительство Астраханской области ПОСТАНОВЛЯЕТ:

l. Внести в постановление Правительства Астраханской области от
29.09.202| Ns 468-П <О региональном государственном Еадзоре в области за-
щиты населения и территорий от чрезвычайных сиryаций на территории Аст-
раханской области>> следующие измененrlя:

- в Положении о регионaurьном посударственном надзоре в области защи-
ты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций на территории Астра-
ханской области, утверждеЕЕом постановлением:

пункт 1.8 рaвдела 1 дополнить абзацем следующего содержания:
(отказывать должностным лицtlм министерства в доступе на объекты

KoHTpoJUI, к документам и в принятии иных мер по проведению надзорного ме-

ропрrrятия в случае, если на документах, оформленных министерством, преду-
смотренный прarвплами формирования и веденЕя едиЕого реестра контрольньD(
(надзорных) мероприятий двухмерный штриховой код, посредством которого
обеспечивается переход на страницу едиЕого реестра контрольньD( (надзорных)
мероприятий, содержашJую информацию об указанном контрольном (надзор-
ном) мероприятии, отсутствует либо нанесен некорректным образом, за исклю-
чением сл}.чаев, если до нач,ша проведениJI контрольного (налзорного) меро-
приятиJl не ,гребуется принятЕя решения о его проведеЕии.);

- в разделе 2:
абзац третий пункта 2.4 признать угратившим силу;
гryнкт 2.7 изложить в новой редакции:
<<2.7. В отношении объектов надзора, которые отнесены к категор}uм

среднего, значительного и низкого риска, плановые надзорные мероприятпя не

прок)дятся.

о
-i(с
к)(э

I

2

Обязательные профилактические визиты в отношении объекгов Еадзора,
отнесенных к катеюриям значительного, среднего риск4 проводятся в соответ-
ствии с периодичностью, установленной Правительством Российской Федера-
ции.);

- в р{цделе З:
в абзаце седьмом пункта з.2 цифры <52> заменить чифрами <<52-522>>;

пункг 3.6 изложить в новой редакции:
<3.б. Профилакгический визит проводится в форме профилшсптческой

беседы должностным лицом министерсткt по месту осуществления деятельно-
сти контролируемого лица либо путем использования видео-конфереЕц-связи
или мобильного приложения <Инспекгор>.

В ходе профилактического визита контролируемое лицо информируется
об обязательных требованиях, предъяыIяемых к ею деятельности либо к при-
надJIежаццм ему объектам контроJIя, кх соответствии критериям риска, о реко-
менд/емьгх способах снижениJI категории риска, видЕD(, содержании и об ин-
тенсивttости мероприятий, проводимых в отноlцении объекта контроJIя исходя
из его отнесеflия к соответствующей категории риск4 а должностное лицо ми-
нистерств€л осуществJIяет ознакомление с объектом KoHтpoJuI, сбор сведений,
необходимьrх дJlя отнесения объектов контроJIя к категорЕям риска, и проводит
оценку уровня собrподения контролируемым лицом обязательных требованиЙ.

Профилакгический визит (обязательный профилактический визит) про-
водится по инициативе министерства иJIи по инициативе контролируемого ли-
ца.

Обязательный профилактичесrсtй визит проводится:
- в отношении коIrтролируемых лиц, принадIежацц{х им объеrсгов кон-

троJlя с 1пrетом
,периодичности,

установленной частью 2 статьп 25 Федеральпо-
го з:кона N9 248-ФЗ;

- по пор)лrепию Президента Российской Федерачии;
- по пор)пrевию Председателя Правительства Российской Федерации или

Замесмтеля Председателя Правительства Российской Федерации, согласован-
ному с Заместителем Председателя Правительстм Российской Федерации -
Руководителем Аппарата Правительства Российской Федерации;

- по порrrению Губернатора Астраханской области.
Обязательный профилакгический визит не предусматривает отказ кон-

тролируемого лица от его проведения.
срок проведения обязательного профилактического визита не превышает

l0 рабочrтх дней и в слrrае необходимости продлевается на срок проведения
экспертизы.

По окончавии проведения обязательного профилактrrческого визита со-
ставJIяется arKT о прведении обязательного профилакгического визита (далее -
акт обязательного профилакгического визита) в порядке, предусмотренном ста-
тьеЙ 90 Федерального закона Ns 248-ФЗ дIя надзорных мероприятиЙ.

Контролируемое лицо или его представитель знакомится с содержанием
акта обязательного профилактического визита в порядке, предусмотренном
статьеЙ 88 Федерального закона Ng 248-ФЗ дJIя надзорных мероприятиЙ.

3

в слу^rае невозможности проведеншl обязательного профилакти.Iеского
визита и (или) укJIонения контролируемого лица от его проведеЕия инспекто-

ром составJIяется акг о невозможности проведения обязательного профилакти-
ческого визита в порядке, предусмотреЕном частью l0 статьи 65 Федеральною
закона Ns 248-ФЗ для надзорных мероприятий.

В слуrае невозможности проведениJI обязательного профилактического
визита уполЕомоченЕое должностное лицо министерства вправе Ее позднее
трех месяцев с даты составленшI акта о невозможности проведения обязатель-
ною профилактического визита принrIть решение о повторЕом проведении обя-
зательЕого профилактического визита в отношении контролируемопо лица.

Предписание об устранении выявJIенньD( нарушений обязательньD( требо-
ваний выдается контролируемому лицу в слr{ае, если такие нарушения не

устранены до окончания проведения обязательного профилактического визита
в порядке, предусмотренном статьей 90.1 Федера.пьЕого законаNs 248-ФЗ.

Профилактический визит по инициативе контролируемого лица может
быть проведен по епо змвлению, если такое лицо относится к субъектам маJIого

предпрLrнимательства, яыIяется социально ориентированной некопплерческой
организаrдией либо государственным или муниципальным rIреждением.

контролируемое лицо подает заявление о проведении профилактического
визита (далее - зaшвление) непосредственно в министерство. Министерство

рассматривает зЕIяыIение в течение l0 рабочих дней и принимает решеЕие о
проведении профилакгического визита либо об отказе в его проведении, о чем

уведомляет кон,гролируемое лицо.
в слуrае принrlтия решения о проведении профиJIактического визита ми-

нистерство в течение 20 рабочих дней согласовывает дату его проведения с

контролируемым лицом любым способом, обеспечивающим фиксирование та-

кого согласования.
решение об отказе в проведении профилактического визита принимается

в следуюцих сJryчмх:
- от контролируемого лица поступило уведомление об отзыве змвлениrt;

-втечениешестимесяцевдодатыподачиповторЕогозЕlявлеЕияпроведе-
ние профилактического визита было невозможно в связи с отсутствием KoIrTpo-

лируемого лица по месту осуществления деятельности либо в связи с иными

действиями (бездействием) контролируемого лица, повлекшими невозможность

проведениJI профилактического визита;
.ВтечениегодадодатыподачизаявлеЕияМинистерствомпроведенпро-

филактический визит по ранее поданному зaлrIвJIению;

- змвJIение содержит нецензурные либо оскорбительные выражеЕи,I,

уrрозы жизни, здоровью и имуществу должностньж лиц министерства либо

членов их семей,
решение об отказе в проведении профилактического визита может быть

обжаловано контолируемым лицом в порядке, устаЕовленном Федеральным

законом Ns 248-ФЗ.
Контролируемое лицо вправе отозвать за,Iвление либо направить откЕ!з от

проведения профилактического визита, уведомив об этом министерство, не

4

поздвее чем за Iцть рабочих дней до даты его проведения.
Разъяснения и рекомендации, пол)чеЕные контролируемым лицом в ходе

профилактического визита, носят рекомендательный характер.
Предписания об устранении выявленных в ходе профилактического визи-

та нарушениЙ обязательньтх требованиЙ контолируемым лицаJll не выдаются.
В слу.rае если при прведении профилактического визита устzlповлено,

что объекты контроJIя предстЕlвJIяют явную непосредствеЕЕуIо угрозу приlIине-
ния вреда (rщерба) охраняемым законом ценностям или такой вред ýщерб)
причинен, доJDкностное лицо миЕистерства незаrедлительно направляет
информачию об этом уполномоченному должностному лиIry министерства дш
пршulтия решения о проведении контольньD( (надзорньur) мероприятий.

Учет профилактическID( визитов ос)лцествJIяется путем ведения х(урнала

учета профилактических визитов.>;
- в пункте 4.1 раздела 4 слова <<Типовое облачное решение по автоматиза-

ции контольно-надзорной деятельностиD заменить словаIuи <<Типовое облач-
ное решение по автоматизации контольной (надзорЕой) деятельности>;

- в разделе 5:

пункты 5,2,5.З признать утратившими сиJry;
пункт 5.4 изложить в новой редакции:
<5.4. Внеплановые надзорные мероприJlтия, за исruIючением внеплановых

Еадзорных мероприятий без взаимодействия, цроводятся в порядке, пре,ryсмот-

ренном статьей 66 Федеральною закона Ns 248-ФЗ.
Внеплановые надзорные мероприятия, за искJIючеЕием внеIшЕшовьD(

надзорных мероприятий без взммодействия, проводятся в соответствии с при-
кЕц}ом руководитеJц контрольного оргЕrна о проведении внеIшанового надзор-

ноrc мероприятия, приЕятым при нaшичии оснований, указанньш в гrункгах l,
З-5,7,9 части l статьи 57 Федерального законаNg 248-ФЗ.

Внеплановый инспекционный визит и внеплановЕrя выезднаJl проверка
проводятся только по согласовzlнию с оргzlнами прокуратуры, за искJIюче-
нием сJDлаев шх проведеЕия в соответствии с пунктами З,4 части l стжьп 57.-

частью l2 статьи бб Федерального закона Ng 248-ФЗ.
Контрольный орган при постуruIении сведений, предусмотренвьD(

частью l статьи б0 Федерального закона Jф 248-Ф3, и в сJryпIае необходимости
приЕятия неотлох(ных мер по предотвращению и устранению нарушений обя-

зательных требований приступает к проведению внеплztнового контрольного
(налзорного) мероприlIтия незамедлитеJrьно (в течение двадцати четырех часов

после поступления укtваЕных сведений) с извещением об этом органа прокура-

туры по месту нахождения поставщика социаJIьных усJIуг посредством Irаправ-

ления В тот же срок документов, пре.ryсмотенных частью 5 статьи 66 Феде-

ральногО закона Ns 248-ФЗ. В этом случае контролируемое лицо не уведомJUIет-
ся о проведении внеIUIанового надзорного мероприятия.

внегшановая документарн€ц проверка проводится только по согласова-

нию с органами прокураryры, за искIIючеЕием сJIrIaц ее проведения в соответ-

ствии С гryнктами 3,4 частчl l статьи 57 Федера-тlьного з.лкона Nэ 248-ФЗ.>;

в абзаце шестом пункта 5.6 слова (плановых документарных и> искJIю-

5

чить;
в rryнIсге 5.9:
в подпункте 5.9.1 после слом (подразделений)> дополнить словчlми (ли-

бо объекта контоJlя>;
в подIryнкте 5.9.4 слова (Iutановые иD искJIючить;
- в разделе 6:
пункт 6.7 признать утратившим силу;
гryнкг 6.10 дополнить абзацами следующего содержания:
<Предписание об устравении выявJIепных нарушений обязательньD( те-

бований внлается контолируемому лицу в случае, если выявJIенные наруше-
ния обязательных ,требований не устранены до окончания проведения над3ор
нопо мероприятия, обязательного профилакгического визита.

Предписание об устранении выявленных нарушений обязательных требо-
ваниЙ должно содержать в том числе сведения по каждому Еарушению:

- описание кФкдого выявленного нарушения обязательныrс требований с

укaванием конIqpетЕых ступурных единиц нормативного правового акта, со-

держащего нарушение обязательньrх трбований;
- срок устранения выявJIенного нарушения обязательных требований с

указанием конrqретной даты;
- перечень рекомендованных мероприятий по устранению выявленного

нарушения бязательньтх требований;
- перечень рекомен,ryемых сведений, которые должны быть представлены

в качестве подтверждеЕЕя устанения выявJIенного нарушения обязательньD(
требоваrrий.

В сrrrlае если контролируемое лицо является государственным или му-
ниципЕuIьным }л{реждением, предписlшие об устранении выJIвJIенньD( наруше-
ний обязательных требований внлается контролируемому лш.ry иJIи направJur-

ется оргаЕу, осуществJIяющему функции и полномочия )чредитеJIя контоJти-

руемого лица. В сJI}пrае выдачи предписания об устранении выявленньD( нару-
шений обязательньD( требований контролируемому лицу копия такого предrш-
сaлния направляется органу, осущестышющему функции и поJIномочия учреди-
теJIя контолируемого лица.>;

в абзаце шестом пункга 6.1l слова (в течении l0 дней со дшl поступле-
ниJD) зап{енить словЕr {и (в течение rrяти рабочих дней со дня поступленияD;

- в р.вделе 7:

пункг 7.1 изложить в новой ред.шции:
<7.1. Контролируемые лица9 права и зilконные интересы которых, по ю(

мнению, были непосредственItо нарушены в рап,rкЕrх осуществления министер-
ством регионапьного государственного надзора, имеют пр€rво на досудебное
обжаllовавие:

- решения о проведении надзорных мероприятий и обязательных профи-
лtlктическпх визитов;

- aктов надзорных мероприятий и обязательньD( профиJIактическю( визи-
тов, предписttний об устранении вы;IвJIенных нарушений;

- действий (бездействия) должностных лиц министерства в рамках

6

надзорных мероприятий и обязательных профилактических визитов;
- решениЙ об отнесении объектов контоля к соответствующеЙ категории

риска;
- решениЙ об отказе в проведении обязательных профилактических визи-

тов по заявлениям контролируемых лиц.));
в rryнкте 7.7:
абзац седьмой излоrкить в новой редакции:
<уrетный номер надзорного мероприJIтиIя или обязательного профилакти-

ческого визита в едином реестре надзорных мероприятий, в отношении кото-

рого подается жалоба, в сл)дае подачи жшIобы по основtlниям, предусмотрен-
Еым пунктами 1-3 части 4 статьи 40 Федерального закона Ns 248-ФЗ.>;

дополнить абзацем восьмым следующего содержания:
<у"rетный номер контоля в едином реестре видов кон,IроJIя (при обжа.тlо-

вании решения об отнесении объекта контроля к соответствующей категории

риска).>;
в пункте 7.9:
абзац второй изложить в новой редакции:
<Жаrrоба подлежит рассмотрению министерством в течение 15 рабочих

днеЙ со дня ее регистрации в подсистеме досудебного бжшования.>;
дополнить абзацем тетьим следующего содержания:
<Жалоба контролируемого лица на решение об отнесении объекгов кон-

,TpoJuI к соответствующей категории риска рассматривается в срок не более rи-
ти рабочих дней.>.

2. Постановление вступает в сшry по истечении 10 дней после дня его
официального опубликования.

Вице-ryбернатор - председатель
Правительства Асцrаханской области .Щ.А. Афанасьев

Улравление

дOкуиеfiтационflOrо
обкпсченил
и кOнтр()ля

$аТ Ора
4

а

о
ý

а

ао

+

,
о

tC